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w numerze: 

W Grudziądzu Mszy św. konce-
lebrowanej przez duszpaste-
rzy rodzin przewodniczył bp 

Wiesław Śmigiel, przewodniczący 
Rady ds. Rodziny Konferencji Epi-
skopatu Polski. Słowo powitania 
skierował gospodarz miejsca, pro-
boszcz parafii pw. św. Maksymi-
liana Kolbego, asystent rejonowy 
Stowarzyszenia Rodzin Kato-
lickich ks. kan. Marek Borzysz-
kowski. – Rodzina to szczególne 
miejsce – mówił – więc należy ją 
budować na pozytywnych przy-

kładach, w miłości do Boga i dru-
giego człowieka. Im więcej Kościół 
poświęci czasu dla rodzin, aby je 
umocnić, tym trudniej będzie je 
niszczyć przez współczesne zagro-
żenia świata.

Jak zostać świętym? 
W homilii bp Wiesław Śmigiel 
ostrzegł przed zagrożeniami 
współczesnego świata, prowa-
dzącymi do ucieczki w tzw. inny 
świat, ociężałości serc, a w konse-

kwencji braku miłości Boga i dru-
giego człowieka. Przypomniał, że 
troski i kłopoty wspólnot rodzin-
nych są krzyżem, a centrum życia 
chrześcijańskiego jest Eucharys- 
tia, gdzie na ołtarzu składamy 
nasze troski i całe życie. Chrystus 
pomaga w przezwyciężaniu pro-
blemów życia codziennego przez 
najlepszą receptę: „Czuwajcie 
i módlcie się w każdym czasie”. 
Ksiądz Biskup, powołując się na 
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Pójście za Jezusem  
wbrew utartym schematom 
i opiniom jest niezwykle 
trudne i wymaga wielkiej 
odwagi i zaufania.

 Bp Wiesław Śmigiel

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Koniec nocy
P rzechodzenie przez mrok 

ku Światłu. Zbliżanie się 
do Miłości, aby uwierzyć, że 
z Duchem Twoim wszystko jest 
możliwe. Adwent. Oczekiwanie. 
Obecność. Dar. Pokój. Bóg, który 
czeka na człowieka. Bóg, który 
przychodzi, także w  drugim 
człowieku. Syn Boży, który stał 
się człowiekiem. On teraz, kiedy 
dni są coraz krótsze, a  noce 
dłuższe, jest światłem w ciem-
nościach razem z Maryją, która 
jak zorza prowadzi do nieba. 
Owe Boże prowadzenie odkry-
wali uczestnicy grudziądzkie-
go kongresu „Rodzina – dobrą 
nowiną dla Kościoła, konferen-
cji pod hasłem: „Od laborato-
rium wiary do rabanu w Koście-
le” (spotkanie dla młodzieży, 
katechetów i  wychowawców) 
i  Cecyliady 2018 (z udziałem  
12 zespołów i chórów), a także 
dr Cecylia Iwaniszewska, hono-
rowa prezes KIK, świętująca  
90. urodziny. Ona właśnie 
zdradza tajemnicę spełnio-
nego życia: – Nie ma reguły 
życia, człowiek bowiem powi-
nien przyjmować to, co mu Pan 
Bóg zsyła każdego dnia. Już za 
tydzień Boże Narodzenie, czyli 
koniec nocy oczekiwania i bli-
skość jasności Jego przyjścia. 
Dlatego wołamy: Przyjdź, Panie, 
nie zwlekaj! Przyjdź i  oświeć 
nas! Naucz nas dróg swoich! 

Beata Pieczykura

RODZINA SIŁĄ KOŚCIOŁA
Na kongresie zgromadziły się rodziny rejonu grudziądzkiego

Cecyliada 2018
Młodzi w Kościele
Radość spotkania
Mistrzyni życia

ALEKSANDRA WOJDYŁO

Grudziądzkie ruchy i stowarzyszenia katolickie zaprosiły 1 grudnia 
małżonków, rodziców, młodzież i dzieci z parafii rejonu grudziądzkie-

go na kongres „Rodzina – dobrą nowiną dla Kościoła i dla świata”

dokończenie na str. V
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D iakoni stali posługujący 
w Kościele w Polsce 1 grud-

nia przeżywali na Jasnej Górze 
adwentowy dzień skupienia. 
W spotkaniu wzięło udział 18 dia- 
konów stałych, w  tym 3, któ-
rzy posługują w naszej diecezji:  
dk. Tomasz Chmielewski (parafia 
pw. św. Józefa w Toruniu), dk. Ma- 

riusz Malinowski (parafia pw. św. Ma- 
rii Magdaleny w Biskupicach) oraz 
dk. Waldemar Rozynkowski (para-
fia pw. św. Antoniego w Toruniu). 
Dzień skupienia przeżywał z nami 
ojciec duchowny diakonów sta-
łych diecezji toruńskiej, proboszcz 
parafii w Bierzgłowie ks. kan. Raj- 
mund Ponczek.

Obecnie w Kościele w Polsce 
w 8 archidiecezjach i diecezjach 
posługuje 29 diakonów stałych. 
Pierwsze święcenia diakona 
stałego w Polsce miały miejsce 
w 2008 r. w naszej diecezji. Udzie-
lił ich Tomaszowi Chmielewskie-
mu ówczesny biskup toruński 
Andrzej Suski. 

Dzień skupienia rozpoczęli-
śmy Eucharystią sprawowaną 
w  kaplicy Cudownego Obrazu 
Matki Bożej. Przewodniczył jej 
oraz homilię wygłosił bp Rudolf 
Pierskała z Opola. Ksiądz Biskup 
zachęcał diakonów, aby przeży-
wali swoje powołanie w duchu 
modlitwy Apelu Jasnogórskiego: 
„Jestem, pamiętam, czuwam”. Po 
Mszy św. przeszliśmy do Domu 
Pamięci Stefana Kardynała Wy- 
szyńskiego, gdzie wysłuchaliś- 
my trzech konferencji. Jedną 
z  nich, poświęconą powołaniu 
diakona stałego, wygłosił ks. Raj- 
mund Ponczek. Powiedział on 
m.in.: – Jest tyle powołań, ile 
ludzi. Trudno szufladkować 
powołania. Do każdego Bóg 
zwraca się indywidualnie, po 
imieniu, jak do syna, do jedy-
naka, który znajduje się w innej 
sytuacji życiowej i historycznej. 
Bóg nie powtarza się w stworze-
niu, nie powtarza się również 
i  w  powołaniu. Kiedy stajesz 
wobec Boga i zaczynasz słuchać, 
usłyszysz indywidualne wezwa-

nie. W owej niepowtarzalności 
Boga, w szacunku dla różnorod-
ności ludzi i zadań, stawianych 
przez Pana, tkwi fundamentalna 
różnica pomiędzy powołaniem 
do prezbiteratu i  powołaniem 
do diakonatu stałego. Tak jak do 
prezbiteratu, Bóg powołuje rów-
nież do diakonatu. On stworzył 
ciebie z miłości dla wypełnienia 
tych i innych, z wolna odkrywa-
nych zadań. Nie porównuj się 
z innymi. Nie myśl, która droga 
jest lepsza, bardziej szlachetna. 
Sądzenie pozostaw Jemu. Nie 
daj się wyprzedzić w  pokorze. 
Pokornie trwaj przy ołtarzu, 
u boku biskupa czy prezbitera. 
Dostrzeż twoje zadanie, misję, 
zleconą ci przez Najwyższego. 
Ilu ludzi nosi dziś duchowe rany, 
nie potrafi poradzić sobie z wła-
snym grzechem, nie odkrywa 
dróg wyjścia w  sakramentach 
pojednania i Eucharystii, dla ilu 
chwieje się sens życia pośród 
nadmiernej konsumpcji lub nie-
dostatku, samotności, starości. 
Potrzebują człowieka, kapłana, 
diakona, ucznia Zmartwych-
wstałego, który Bożym Duchem 
pomoże zrównoważyć ciężar 
życia. Potrzebują braci – dia-
konów, „cieszących się dobrą 
sławą, pełnych Ducha i mądro-
ści. Im zlecimy to zadanie”  
(Dz 6, 3).

Dk. Waldemar Rozynkowski 

II

CZĘSTOCHOWA

Diakoni stali na Jasnej Górze

Diakoni na Jasnej Górze
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W parafii pw. Chrystusa Króla w Jabłonowie Pomorskim 28 listopada odbyło 
się pożegnanie dotychczasowego wikariusza ks. Jarosława Szutarskiego. Po 
8 latach pracy w parafii został przeniesiony dekretem bp. Wiesława Śmigla do 
Ostrowitego k. Kowalewa Pomorskiego, gdzie pełnić będzie posługę duszpa-
sterską jako proboszcz parafii pw. św. Marii Magdaleny. Oddanie parafianom 
i młodzieży szkolnej zostało docenione przez burmistrza Jabłonowa Pomor-
skiego Przemysława Górskiego, przewodniczącego Rady Miejskiej Zbigniewa 
Mikulicza, liczne grupy wspólnot, ministrantów, dyrekcję oraz uczniów Zespołu 
Szkół, Szkoły Podstawowej, a także mieszkańców miasta i gminy.

Iga Czepkowska
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głos z Torunia
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Ś wieca, która tworzy polską 
Wigilię” to hasło przyświeca 

tegorocznemu Wigilijnemu Dzie-
łu Pomocy Dzieciom. Inauguracja 
XXV edycji tego wydarzenia odby-
ła się 30 listopada na toruńskim 
lodowisku Tor-Tor. W spotkaniu 
wzięło udział blisko 3 tys. dzieci 
wraz z wychowawcami i opieku-
nami. 

Zebranych gości przywitał  
ks. prał. Daniel Adamowicz, dyrek-
tor Caritas Diecezji Toruńskiej, który 
wyraził wdzięczność za wielo-
letnie wspieranie charytatywnej 
akcji oraz współpracę instytucji 
samorządowych i  kościelnych. 
Bp Wiesław Śmigiel podziękował 
wszystkim za życzenia imienino-
we skierowane do niego i biskupa 
seniora Andrzeja Suskiego. Wyra-
ził radość, że może świętować 
wraz z dziećmi oraz z dziełem, 
które jest związane z dobroczyn-

nością i pomocą drugiemu czło-
wiekowi. 

Podsumowano dwie akcje 
„Jestem widoczny, jestem bezpiecz-
ny”, która uczy młodych, że ważne 
jest, by zachowywać bezpieczeń-
stwo i widoczność na drodze dzięki 
odblaskom, oraz „Warto być boha-
terem”, która uwrażliwia dzieci 
i młodzież na potrzeby bliźniego. 
Bp Śmigiel wręczył podziękowania 
i certyfikaty zaproszonym gościom 
i  przedstawicielom szkół, które 
czynnie włączają się w  pomoc 
i  współpracę z  Caritas Diecezji 
Toruńskiej.

Kulminacyjnym i historycznym 
punktem programu było odpale-
nie bożonarodzeniowej świecy 
Caritas, która symbolizuje pokój, 
ciepło domowego ogniska, światło 
wiary i pochylanie się nad drugim 
człowiekiem. Świeca Wigilijnego 
Dzieła Pomocy Dzieciom jest obec-

na na świątecznych stołach od 
25 lat. Dochód ze sprzedanych 
świec podczas corocznej ogólno-
polskiej akcji niesie realną pomoc 
dzieciom w  kraju i  za granicą. 
Środki przekazywane są m.in. 
na wspomaganie budowy szkół 
w krajach misyjnych, przygoto-
wywanie paczek żywnościowych, 
pomoc chrześcijańskim uczniom 
w ogarniętej wojną Syrii oraz dla 
chorych dzieci z naszej diecezji. 
Świece Wigilijnego Dzieła Pomocy 
Dzieciom Caritas można nabywać 
w parafiach. 

Podczas spotkania inauguracyj-
nego nie zabrakło atrakcji dla dzie-
ci. Odwiedził je św. Mikołaj wraz 
ze śnieżynkami rozdający łako-
cie. Uczestnicy otrzymali również 
paczki, w których oprócz słodyczy 
i opasek odblaskowych znalazły 
się warzywa i owoce, by podkreślić 
wagę zdrowego żywienia. 

Na zakończenie został zapre-
zentowany program artystyczny 
w wykonaniu łyżwiarzy z MKS 
Axel oraz hokeistów z Międzysz-
kolnego Klubu Sportowego Sokoły 
Toruń.   Ewa Jankowska

TORUŃ

ŁUBIANKA

W arsztaty świąteczne w Łubian-
ce stały się już tradycją. Dwa 

razy do roku w okresie bożona-
rodzeniowym i  wielkanocnym, 
pod okiem Katarzyny Łukasz, 
uczestniczki warsztatów przygo-
towują różnorodne, pomysłowe 
ozdoby świąteczne. Spotkania 
odbywają się w domu pomysło-
dawczyni. W tym roku rozpoczę-
ły się 6 listopada, a zakończyły  
27 listopada. 

Panie z poświęceniem i zaan-
gażowaniem sumiennie pracowa-
ły, by mieć swój wkład w przed-
sięwzięcie, jakim jest budowa 
nowej świątyni w Łubiance. Cały 
dochód ze sprzedaży rękodzieła, 

będącego owocem warsztatów, 
zostanie przeznaczony na ten 
cel. Proboszcz parafii w  Bierz-
głowie ks. kan. Rajmund Ponczek 
przybył na ostatnie ze spotkań, 
by podziękować wszystkim za 
udział. 

W imieniu Księdza Proboszcza 
swoje podziękowania kieruję do 
wójta gminy Łubianka Jerzego 
Zająkały oraz Jacka Ziółkow-
skiego, sołtysa gminy za pomoc 
finansową na zakup materia-
łów, z których wykonano ozdo-

by. Uczestniczkom dziękuję za 
miło spędzony czas i życzę dalszej 
dobroczynnej pracy. Szczególną 
motywacją niech będą nabożeń-
stwa oraz niedzielna Msza św. 
sprawowana w  budującej się  
świątyni.  Katarzyna Umińska 

Świeca pokoju

Cegiełka  
na budowę 
świątyni

Płonie już wigilijna świeca Caritas
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Uczestniczki warsztatów wykonały piękne ozdoby bożonarodzeniowe
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K ażdy z nas w oczach Boga 
jest wyjątkowy, utalentowa-
ny i może przynosić piękne 

owoce – zapewniał ks. Łukasz 
Skarżyński zgromadzonych na 
Mszy św. inaugurującej IV Cecy-
liański Przegląd Pieśni i Piosenki 
Religijnej.

Tegoroczna Cecyliada odbyła 
się 24 listopada na Wydziale Teo-
logicznym i zgromadziła 12 zes- 
połów i chórów z różnych parafii. 
W szranki stanęły schole z naszej 
diecezji: z Chełmży, Działdowa, 
Grudziądza, Lidzbarka, Papowa 
Toruńskiego, Przysieka, Toru-
nia, Świecia n. Osą, a  także  
z Osieka n. Wisłą z diecezji wło-
cławskiej. 

Jak zaznacza dr Agnieszka 
Brzezińska, dyrygent zespołu Por-
tamus Gaudium i dyrektor Ośrod-
ka Chopinowskiego w Szafarni, 
celem przeglądu jest m.in. pod-
niesienie poziomu muzyki litur-
gicznej w parafiach. Rzeczywiście, 
poziom występujących chórów 
był wysoki i jury, w skład którego 
wchodzili ks. Wojciech Wierzbic-
ki, przedstawiciel Diecezjalnej 
Komisji Muzyki Kościelnej, Alina 
Seweryn, pedagog i  nauczyciel 
muzyki, oraz Tomasz Radimo-
nas, organista, kierownik chóru 
Adalbertus i organizator koncer-
tów czwartkowych w pelplińskim 
Muzeum Diecezjalnym, stanęło 
przed niełatwym wyborem.

W konkursie I miejsce zajęła 
schola Tintinnabula Angelorum 
z parafii pw. Matki Bożej Królowej 
Męczenników Polskich w Przysie-
ku, II – schola z parafii pw. Opatrz-
ności Bożej w Toruniu, a III – schola 
Latorośle z parafii pw. św. Woj- 
ciecha w Lidzbarku. Nagrodę spec- 
jalną od Toruńskiej Agendy Kul-
turalnej w postaci koncertu kolęd 
przy szopce na Rynku Nowomiej-
skim otrzymała schola Nutki 
Maryi z parafii pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Toru-
niu, a w postaci występu podczas 
Orszaku Trzech Króli schola Nutki 
św. Antoniego z parafii pw. św. An- 
toniego w  Toruniu oraz  schola 
Tintinnabula Angelorum z parafii 

pw. Matki Bożej Królowej Męczen-
ników Polskich w Przysieku. Jak 
zaznaczył bp Wiesław Śmigiel, 
każde z dzieci już jest zwycięz-
cą, ponieważ przez piękny śpiew 
i  muzykę oddaje chwałę Bogu 
i  pomaga innym w  modlitwie. 
Dlatego też bez względu na zdo-
byte miejsce wszyscy uczestnicy 
przeglądu otrzymali wyróżnienia 
i upominki. 

Przeglądowi towarzyszył kon-
cert zespołu Synowie, działają-
cego przy toruńskim Wyższym 
Seminarium Duchownym. Dzie-
ci żywiołowo zareagowały na 
muzykujących kleryków i proś-
bami o  bisy nie pozwalały im 
łatwo zejść ze sceny.  I

IV

CECYLIADA 2018
 RENATA CZERWIŃSKA

Schola z toruńskiej parafii pw. Opatrzności Bożej wykonała piosenkę przybliżającą św. Jana Pawła II

Schola Tintinnabula Angelorum odebrała I nagrodę z rąk bp. Wiesława
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Warto było przebyć długą drogę z Lidzbarka, żeby otrzymać nagrodę

głos z Torunia
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z życia Kościoła

przykłady z życia m.in. św. Teresy 
z Lisieux, św. Josemarii Escriva de 
Balaguer czy św. Maksymiliana 
Kolbego, podkreślił, że na drodze 
do świętości ważne są niewielkie 
rzeczy. Potwierdzeniem tego są 
również słowa papieża Franciszka 
zawarte w adhortacji „Gaudete 
et exultate”, że świętość małych 
kroków to codziennie, solidne, 
sumienne i pełne miłości wyko-
nywanie zadań w rodzinie, śro-
dowisku i pracy. 

Drugą część kongresu w salach 
Zespołu Szkół Ogólnokształcą-
cych rozpoczął bp Wiesław Śmi-
giel, który podzielił się refleksjami 
z niedawnej pielgrzymki do Hiszpa-
nii i coraz bardziej zauważalnym 
procesem laicyzacji w  Europie. 
Zauważył, że bycie we wspólno-
tach to najlepsza droga do oparcia 
się zeświecczeniu i zobojętnieniu 
religijnemu. Podkreślił, że parafie, 
w których rzeczywiście działają 
wspólnoty, żyją i są silne. Zauważył 
również, że rodziny i małżeństwa 
trzeba budować na fundamencie 
Chrystusa. To bardzo ważne zada-
nie także dla duszpasterzy. Ksiądz 
Biskup wyraził radość z tegorocz-
nego spotkania, które pozwoli na 
obranie jednej drogi i Bożej strategii 
na przyszłość. 

Warsztaty
„Znaczenie sakramentu mał-
żeństwa w  życiu małżonków” 
i „Budowanie więzi w trzech obsza-
rach: ciało, psychika i  duch” – 
to główna tematyka konferencji dla 
małżonków i rodziców, które popro-
wadzili Katarzyna i Michał Nowic-
cy ze Stowarzyszenia „Komunia 
Małżeństw” z Rumii. Podkreślali 
oni, że oparcie się na trzech fun-
damentach – współdziałania, 
współrozumienia i współodczu-
wania – jest najlepszym kierun-
kiem do budowania dobrych relacji 
w rodzinie. – Małżeństwo dzisiaj 
to świadomość Dobrej Nowiny 
w życiu codziennym oraz prawdy 
o sobie – mówili. 

Następnie ks. Jarosław Cie-
chanowski, dyrektor Wydziału 
ds. Rodzin Diecezji Toruńskiej, 
przedstawił sposoby działania 
Duszpasterstwa Rodzin w  Die-
cezji Toruńskiej. Mówił o  wizji 
duszpasterstwa rodzin zgodnym 
z nauczaniem Kościoła i zawar-
tych w  adhortacji apostolskiej 
„Familiaris consortio” zadaniach 
chrześcijańskiej rodziny we współ-
czesnym świecie. Ważnym aspek-
tem we współczesnym duszpaster-
stwie jest właściwe formowanie 
przez apostołowanie, towarzysze-
nie małżeństwom, rodzinom oraz 
narzeczonym przygotowującym 
się do sakramentu małżeństwa. 

Duszpasterstwo rodzin w diece-
zji toruńskiej dąży do ożywienia 
i  zaangażowania małżonków 
i rodzin w życie parafii. Troszczy 
się także o narzeczonych, małżeń-
stwa i rodziny – podkreślał ks. Cie- 
chanowski. Zwrócił uwagę na 
potrzebę dobrej formacji liderów 
rodzin w parafiach, aby współ-
działali z  kapłanami dla dobra 
innych rodzin. Odpowiedzialnym 
za rodziny i małżeństwa zalecił 
obieranie dobrych form duszpa-
sterskich (nawet mniej sforma-
lizowanych) oraz większą troskę 
o rodziny i małżeństwa, ponieważ 
wówczas będzie można uniknąć 
pokus odchodzenia od życia 

sakramentalnego i  życia w nie-
formalnych związkach. Dusz-
pasterz rodzin z  zadowoleniem 
mówił o zadaniach realizowanych 
w Poradniach Życia Rodzinnego. 

Z kolei wspólnota „Przymierze 
Miłosierdzia” z Torunia wraz ks. An- 
drzejem Jankowskim i  ks. Sła-
womirem Sobierajskim z grupą 
młodzieży dyskutowała o miłości 
Bożej i ludzkiej, zastanawiano się 
także nad kierunkami obierania 
właściwej drogi do dojrzałego 
związku. Wiele emocji wywoły-
wały zajęcia warsztatowe, doty-
czące m.in. nazywania swoich 
emocji, ich wyrażania oraz 
potrzeby dystansowania się od 
nich, jak również uświadomienia 
sobie własnych relacji z Panem. 
Drogą do otwarcia się na Boga 
i drugiego człowieka jest modlit- 
wa – podkreślali. 

Podczas gdy w  grupach dla 
małżonków, rodziców i młodzieży 
trwały sesje wykładowe połączo-
ne z  zajęciami warsztatowymi, 
harcerze wraz z  nauczycielami 
zapewnili najmłodszym uczest-
nikom opiekę i  radosny czas 
z grami oraz animacjami. Kon-
gres w  Grudziądzu zakończyła 
wspólna modlitwa zawierzająca 
Bożemu Miłosierdziu sprawy 
rodzin i małżonków. 

Aleksandra Wojdyło

RODZINA SIŁĄ KOŚCIOŁA
dokończenie ze str. I
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Centrum życia chrześcijańskiego jest Eucharystia, gdzie na ołtarzu składamy troski i całe życie – 
mówił bp Wiesław Śmigiel 

Kongresowi towarzyszyły ciekawe warsztaty
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C elem konferencji było stwo-
rzenie przestrzeni w  sferze 
duchowej oraz rozumowej, 

która pozwoli na podsumowanie 
synodu o młodzieży, który miał 
miejsce od 3 do 28 października 
na Watykanie, dyskusję i refleksję 
nad prowadzeniem młodych do 
dojrzałości chrześcijańskiej oraz 
inspirowanie ich do życia wiarą 
i  dzielenia się swoim świadec-
twem z innymi.

Dziekan Wydziału Teologiczne-
go UMK ks. prof. Dariusz Kotecki, 
otwierając konferencję, nawią-
zał do słów zawartych w ency-
klice św. Jana Pawła II „Fides 
et ratio”: „Wiara i rozum są jak 

dwa skrzydła, na których duch 
ludzki unosi się ku kontemplacji 
prawdy”. – Laboratorium wiary 
to serce człowieka, ale to serce 
posługuje się konkretnym narzę-
dziem, jakim jest rozum – mówił 
ks. prof. Kotecki. Podkreślił, że 
wiary nie można ograniczyć 
tylko do laboratorium, czyli do 
rozumu, ani tylko do zakrystii, 
czyli pobożności, „wiara i rozum 
potrzebują siebie nawzajem”.

Wiara
Podczas pierwszej części kon-
ferencji zatytułowanej „Labo-
ratorium” skupiono się na 
darze wiary w życiu człowieka.  
Ks. prof. Marek Tatar z Uniwersy-
tetu Kardynała Stefana Wyszyń-
skiego zaznaczył, że pojmowanie 
młodości łączy się z  wieloma 
czynnikami rozwoju biologicz-
nego (rozwój zewnętrzny) i inte-
lektualno-emocjonalnego (rozwój 
wewnętrzny). Zwrócił uwagę, że 
w  życiu człowieka przychodzi 
moment decyzyjny, związany 
z wyborem drogi życiowej. Często 
wiąże się on z poczuciem zagu-
bienia i bezradności. Jednak dla 
ludzi wierzących celem powinna 
być wiara, która wprowadza ład 
i prowadzi do pokoju. Wzrastanie 
i dojrzewanie we wierze to przy-
lgnięcie do Chrystusa, poznanie 
Go i wybór drogi wiary – dodał. 
– Młodzi potrzebują przykładu 
z  góry, od rodziców, naśladują 
tych, którzy są autentyczni – 
powiedział dr Przemysław Przy-
bylski, socjolog, który przedsta-
wił potrzebę poczucia akceptacji, 
zrozumienia oraz samorealizacji 
wśród młodzieży.

Ks. dr Dawid Wasilewski, die-
cezjalny duszpasterz młodzie-
ży, zwrócił uwagę, że wiara to 
wewnętrzna postawa, spotkanie 
pomiędzy dwiema osobami, czło-
wiekiem i Bogiem. Dzielenie się 
wiarą zaczyna się od obecności, 
która jest potrzebna do budowa-
nia relacji. Znakiem działania 
Boga w  życiu jest miłość oka-
zywana drugiemu człowiekowi, 
pojednanie się ze sobą i z bliź-
nim, nawet osobą, która wyrzą-
dziła nam wiele krzywd. – Bez 
Boga taka miłość nie byłaby moż-
liwa – podkreślił.

Młodzi wysłuchali trzech świa-
dectw osób różnych stanów: 
małżonków, kapłana i  siostry 
zakonnej. Pokazały one, że na 
różnych drogach najważniejsza 
jest wiara i oparcie życia na Bogu, 
zaufanie, miłość oraz obecność 
drugiego człowieka, która pozwa-
la przetrwać trudy. – Sakramenty 
kapłaństwa i małżeństwa mają 
cechę wspólną: są ustanowione 
dla wspólnoty Kościoła – powie-
dział ks. dr Mariusz Wojnowski.

Nadzieja
W drugiej części konferencji 
„Raban łączy talenty i pokolenia” 
odbyło się spotkanie z Tomkiem 
Kamińskim, muzykiem i autorem 
tekstów, oraz Jankiem Melą, mło-
dym podróżnikiem, który zdobył 
dwa bieguny w  jednym roku, 
będąc osobą niepełnosprawną. 
Tomek Kamiński opowiedział 
historie z małżeńskiego i rodzi-
cielskiego życia oraz zaprezen-
tował kilka utworów ze swojego 
repertuaru. Jan Mela dał świa-
dectwo, że w życiu nie ma złych 
wydarzeń, są tylko trudne. W jego 
dzieciństwie i młodości wydarzyło 
się wiele tragicznych wydarzeń, 
które pozornie mogłyby zachwiać 
jego wiarą. Jednak tylko ją wzmoc-
niły i jak sam siebie nazywa jest 
szczęściarzem. Z wielkim przeję-
ciem i  otwartością opowiedział 
młodzieży, jak ważna jest dla 
niego wiara i  jak wiele pomocy 
otrzymał od ludzi, nawet mu 
nieznanych, kiedy jego rodzina 
znalazła się w potrzebie.  I

MŁODZI W KOŚCIELE
„Od laboratorium wiary do rabanu w Kościele” to hasło konferencji, która odbyła się  

21 listopada na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu.  
Spotkanie dla młodzieży oraz katechetów i wychowawców zorganizowały  
Katedra Teologii Moralnej i Duchowości Wydziału Teologicznego UMK  

oraz Wydział Katechetyczny Kurii Diecezjalnej Toruńskiej

EWA JANKOWSKA

Spotkanie było okazją do poznania Janka Meli

Wigilia dla samotnych
Parafia katedralna pw. św. Jana 
Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty 
w Toruniu zaprasza osoby samotne 
na „Wigilię dla samotnych”, która 
odbędzie się 24 grudnia w „Piwnicy 
pod św. Janami” przy ul. Żeglarskiej 
16 w Toruniu o godz. 15.30. Spot- 
kanie skierowane jest do osób, 
które w tym dniu będą same. Zapi-
sy u Małgorzaty Kałdowskiej, pod 
numerem tel. 661-126-006.

Świąteczny Koncert  
Charytatywny

Wspólnota Uczniowie Słowa 
z Brodnicy zaprasza na Świątecz-
ny Koncert Charytatywny, który 
odbędzie się 26 grudnia o godz.16 
w kościele pw. Matki Bożej Królowej 
Polski (kościół szkolny). Dochód 
z wydarzenia zostanie przekazany 
na pomoc toruńskiemu hospicjum 
„Nadzieja”.   ej

zapraszamy
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K rajowe posłanie grup wyjeż-
dżających na Światowe Dni 

Młodzieży 2019 w Panamie odby-
ło się na Jasnej Górze 1 grudnia. 
Po części organizacyjnej, która 
miała miejsce w auli św. Józefa, 

młodzi udali się do kaplicy Cudow-
nego Obrazu Matki Bożej, gdzie 
uczestniczyli w Eucharystii, której 
przewodniczył bp Marek Solar-
czyk, przewodniczący Rady KEP 
ds. Duszpasterstwa Młodzieży. 

W ogólnopolskim spotkaniu posła-
nia młodych wzięła również udział 
nasza diecezjalna grupa licząca 54 
osoby. Mieszkańcy województwa 
kujawsko-pomorskiego z  pięciu 
diecezji: toruńskiej, bydgoskiej, 
płockiej, gnieźnieńskiej i włocław-
skiej wspólnie tworzą program 
„Z  Kujaw do Panamy”. Dzięki 

wsparciu Urzędu Mar-
szałkowskiego naszego 
województwa mogą 
poznawać dziedzictwo 
świętego patrona naszej 

ziemi – Jana Pawła II, tworzyć mię-
dzyregionalną wspólnotę, a w cza-
sie ŚDM w Panamie promować Kuja-
wy i Pomorze oraz sylwetkę Papieża 
Polaka, inicjatora Światowych Dni 
Młodzieży. Grupa kujawsko-pomor-
ska liczy ok. 90 osób. Brała już udział 
w kilku spotkaniach integracyjnych 
oraz duchowych w Toruniu, Byd-
goszczy i Wrześni. Młodym naszej 
diecezji w  Panamie towarzyszyć 
będą o. Mariusz Mazurkiewicz CSsR, 
o. Maciej Ziębiec CSsR i  ks. Wa- 
cław Dokurno. 

Ks. Dawid Wasilewski

W niedzielę 25 listopada Toruń 
odwiedziło dwóch zagranicz-

nych gości – Anselm z Hongkongu 
i Bradon z USA, którzy od paru 
miesięcy posługują we francuskiej 
Wspólnocie Taizé jako wolon-
tariusze. Ich wizyta w Toruniu 
była częścią dwutygodniowego 
pobytu w Polsce, podczas którego 
odwiedzają różne polskie miasta, 
spotykając się z duszpasterstwa-
mi młodzieżowymi, wspólnotami 
związanymi ze Wspólnotą Taizé 
oraz młodzieżą podczas lekcji reli-
gii. Dzieląc się swoim doświad-
czeniem, zachęcają do przyjazdu 
do Taizé na tydzień lub na dłużej 
w charakterze wolontariusza oraz 
do uczestnictwa w  zbliżającym 
się Europejskim Spotkaniu Mło-

dych. Nie inaczej było w  Toru-
niu. Anselma i Bradona ugościli  
Duszpasterstwo Akademickie 
Ojców Jezuitów „Studnia” oraz 
toruńska Wspólnota Słowo Życia, 
organizująca comiesięczne modlit- 
wy pieśniami z Taizé i Spotkanie 
Młodych Taizé w Grębocinie. 

Wolontariusze wzięli udział we 
Mszy św. akademickiej w koście-
le Ojców Jezuitów, włączając 
się w  śpiew kanonów z  Taizé, 
następnie pojawili się na trady-
cyjnej „kolacyjce”, podczas której 
zgromadzonym studentom oraz 
innym zainteresowanym przybli-
żyli historię i  charyzmat Wspól-
noty z Taizé. Opowiedzieli także, 
na czym polega tygodniowy lub 
dłuższy pobyt w Taizé, podzielili 

się doświadczeniem wolontariu-
sza oraz odpowiadali na pytania, 
zadawane zarówno podczas części 
oficjalnej spotkania, jak i w trakcie 
późniejszych indywidualnych roz-
mów z zainteresowanymi. 

Na spotkaniu pojawiła się gru- 
pa osób, które wybierają się na 
Europejskie Spotkanie Młodych 
do Madrytu. Anselm i  Bradon 
wyrazili nadzieję na to, że uda 

się spotkać wspólnie w Madrycie 
lub w samym Taizé, gdzie planu-
ją zostać jako wolontariusze do 
drugiej połowy przyszłego roku. 
Entuzjazm i  ciekawe opowieści 
chłopaków z  pewnością mogły 
zachęcić do tego, by samemu 
przekonać się, na czym polega 
pobyt w Taizé lub na Europejskim 
Spotkaniu Młodych.

Marianna Mucha

TORUŃ

Radość spotkania

Wolontariusze przybliżyli historię i charyzmat Wspólnoty z Taizé
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Młodzi  
z wojewódz-
twa kujawsko-
-pomorskiego 
podczas 
spotkania  
na Jasnej 
Górze 

Kierunek Panama
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B ezpośrednio przed Mszą św. 
życzenia złożył prof. dr hab. 
Andrzej Sokala, prorektor 

Uniwersytetu Mikołaja Koperni-
ka. Eucharystię koncelebrowali: 
kapelan Klubu o. dr Grzegorz 
Dobroczyński SJ, były kapelan 
KIK-u o. Leszek Gołębiewski SJ 
oraz ks. kan. Andrzej Piontkow-
ski, dyrektor Centrum Dialogu. 
Posługę diakońską pełnił dk. Wal- 
demar Rozynkowski. Intencją 
Mszy św. było dziękczynienie za 
życie i działalność dr Iwaniszew-
skiej. Oprawę liturgii zapewnili 
członkowie KIK, a  śpiew aran-
żowała prof. dr hab. Elżbieta 
Szczurko.

Podziękowania
Po Eucharystii wszyscy przeszli 
do sali głównej, gdzie złożono 
życzenia jubilatce. Dk. Rozyn-
kowski, nawiązując do słów 
Ewangelii z  dnia, powiedział, 
że znakiem tożsamości dr Iwa-
niszewskiej jest to, że w jej życie 

wpisany jest Kościół. O. Gołę-
biewski zaznaczył, że nasza 
wiara przejawia się przez rozu-
mienie znaków czasu, w  któ-
rych Bóg do nas mówi. Umiemy 
poprawnie odczytywać współcze-
sne wydarzenia w  świecie, ale 
także w życiu osobistym. Następ-
nie laudację wygłosił prezydent 
Torunia Michał Zaleski, który 
w ciepłych słowach powiedział, 
że jubilatka jest „mistrzynią 
życia” i należy do ścisłego grona 
torunian, których otaczamy naj-
wyższą czcią. Przypomniał, że 
od 1946 r. jest związana z UMK 
i w tym czasie złożyła swoistą 
ofiarę ze swojego życia. Wymie-
niał też obecność w  innych, 
ważnych instytucjach Torunia, 
a także odznaczenia, które otrzy-
mała. Z radością poinformował 
o decyzji nadania jubilatce Meda-
lu Honorowego Prezydenta Mia-
sta Torunia „Thorunium”, które 
jest najwyższym odznaczeniem 
nadawanym osobom szczegól-
nie zasłużonym dla miasta.  
Dr Iwaniszewska podziękowała 
prezydentowi za medal oraz za 
to, że w  natłoku zajęć znalazł 
czas na to spotkanie. Następ-
nie Marek Smoczyk, sekretarz 
województwa kujawsko-pomor-
skiego, złożył życzenia i  wrę-
czył upominek od marszałka 
województwa oraz samorządu 
kujawsko-pomorskiego. Jan 
Koziorowski, przewodniczący 
Porozumienia KIK w  Polsce, 
zaznaczył, że wśród obecnych 
znajduje się wielu wychowanków 
dr Iwaniszewskiej, a jej jubileusz 
wkomponowuje się w  100-le- 
cie niepodległości. Ostatni 

zabrał głos prof. dr hab. Józef 
Szudy, dziękując za współpracę 
na Wydziale Fizyki i Astronomii 
oraz współtworzenie uniwer- 
sytetu. 

Składając podziękowanie za 
życzenia, dr Iwaniszewska pod-
kreśliła, że przeegzaminowała 
podczas swojej pracy 8,5 tys. stu- 
dentów. Następnie zgromadzeni 
przeszli do piwnic Centrum Dia-
logu, gdzie laudację oraz toast 
na cześć jubilatki wzniósł dr Mi- 
chał Białkowski, prezes KIK-u, 
a goście przy słodkim poczęstun-
ku dzielili się wspomnieniami. 

Wdzięczność
Na zakończenie dr Iwaniszewska 
zapytana przeze mnie o  regułę 
życia stwierdziła: – Nie ma reguły 
życia, człowiek bowiem powi-
nien przyjmować to, co mu Pan 
Bóg zsyła każdego dnia. Wydaje 

mi się, że te 90 lat to wcale nie 
tak długo, to tak jak mgnienie 
oka. Nie pamiętam szczegółów 
z  mojego życia, ale układa się 
ono w pewną mozaikę. Warsza-
wa, gdzie się urodziłam, potem 
Toruń, studia, ludzie, dzieci i cała 
rodzina. Pan Bóg uznał, że muszę 
zostać sama bez męża, ale mam 
wielu przyjaciół.  I
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MISTRZYNI ŻYCIA

HELENA MANIAKOWSKA

W Centrum Dialogu Społecznego im. Jana Pawła II w Toruniu 21 listopada odbyło się 
uroczyste spotkanie członków Klubu Inteligencji Katolickiej. Świętowano jubileusz 

90. urodzin dr Cecylii Iwaniszewskiej, honorowej prezes KIK. Obecni byli także 
członkowie rodziny jubilatki i przyjaciele

Wręczenie jubilatce Medalu Honorowego Prezydenta Miasta Torunia 
„Thorunium”

Ks. Paweł Borowski 
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Renata Czerwińska,
Ewa Jankowska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń, 
tel. 56 622 35 30 
e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku  
do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska: 
Beata Pieczykura, tel. 34 369 43 85
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Dr Cecylia Iwaniszewska


